ATA DA 35ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR
Protocolo: 25.001.321-3

1

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, de forma online,
realizou-se a trigésima quinta reunião do corrente exercício, sob a Presidência de
FERNANDO FURIATTI SABOIA, Diretor-Presidente do DER/PR, tendo como Secretário
MARAN CARNEIRO DA SILVA respondendo pelo Chefe de Gabinete do Diretor-
Presidente, e os membros: JANICE KAZMIERCZAK SOARES , Diretora Técnica,
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM, Diretor Administrativo-Financeiro,
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, Diretor de Operações. O expediente constou da
leitura dos seguintes processos:..............................................................................................
PROTOCOLO:24.222.673-9, INTERESSADO: STELMACHUK ADMINISTRADORA
DE BENS LTDA, requerendo indenização amigável de uma área de terras medindo 550,28
m², registrado sob a matrícula n.º 26.530 do Registro Geral da Comarca de Guaratuba/PR,
atingida pela  obra de Implantação da Rodovia PR-412, Ponte de Guaratuba e acessos,
avaliada em R$ 422.738,68, conforme parecer da Comissão de Avaliação e demais
documentos anexados ao processo, foi homologado pela Diretoria o Parecer da Diretora
Técnica,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº
463/2025-CD..............................................................................................................................
PROTOCOLO: 24.222.693-3, INTERESSADO: PRAINHA EMPREENDIMENTO
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, requerendo indenização amigável de uma área de terras
medindo 2.552,56 m², registrado sob a matrícula n.º 35.709 do Registro Geral da Comarca de
Guaratuba/PR, atingida pela  obra de Implantação da Rodovia PR-412, Ponte de Guaratuba e
acessos, avaliada em R$ 1.055.061,06, conforme parecer da Comissão de Avaliação e demais
documentos anexados ao processo, foi homologado pela Diretoria o Parecer da Diretora
Técnica,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº
464/2025-CD..............................................................................................................................
PROTOCOLO: 24.236.047-8, INTERESSADO: EDSON RICARDO CORREIA E
LUIZA VOICHAK CORREIA, requerendo indenização amigável de uma área de terras
medindo 94,79 m², registrado sob a matrícula n.º 13.913, do Registro de Imóveis da Comarca
de Almirante Tamandaré/PR, atingida pela  obra da Duplicação e Restauração da PR-092,
TRECHO 2.1.b, avaliada em R$ 24.298,67, conforme parecer da Comissão de Avaliação e
demais documentos anexados ao processo, foi homologado pela Diretoria o Parecer da
Diretora Técnica,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação
nº 465/2025-CD..........................................................................................................................
PROTOCOLO: 24.618.819-0, INTERESSADO: KYOTAKA TAKAH ASHI E
YUMIKO TAKAHASHI, encaminhando para autorização o processo relativo à
desapropriação amigável de uma área de terras medindo 4.716,96 m², matricula nº 91 do
Registro de Imóveis da Comarca de Nova Aurora/PR, atingida pela  obra de Implantação da
Rodovia PR-575 entre o Distrito de Palmitópolis, no Município de Nova Aurora e Distrito de
Jotaesse, no Município de Tupãssi e Implantação da Variante entre a PR-574 e PR-575 trecho:
Entr. PR-574(A) Palmitópolis– Entr. PR-575(B) Jotaesse, no valor de R$ 92.933,57, sendo
R$ 86.933,57 referente à terra nua e R$ 6.000,00 à regularização da área remanescente,
conforme parecer da Comissão de Avaliação de Desapropriação anexada ao processo, foi
homologado pela Diretoria o Parecer da Diretora Técnica,  que opinou pela sua aprovação,
sendo determinada a baixa da Deliberação nº 466/2025-CD.......................................................

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Janice Kazmierczak Soares (XXX.048.959-XX) em 14/11/2025 13:52. Inserido ao protocolo 25.001.321-3 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 14/11/2025 12:30.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40fb9d0d73406bb90eea2cc4307c9f15

ATA DA 35ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR
Protocolo: 25.001.321-3

2

PROTOCOLO: 23.099.067-0, INTERESSADO: DER/DT, requerendo indenização
referente a complementação do depósito inicial, através de medida judicial - Ação nº 0002465-
06.2025.8.16.0124, visando a imissão na posse de uma área de terras medindo 1.518,44 m²,
registrado sob a matrícula n.º 17.367 do 01º Registro de Imóveis da Comarca de Palmeira/PR,
de propriedade de Delmar Luiz Szekut e Deniza da Silva Szekut, atingida pela obra de
restauração e ampliação de capacidade de tráfego na Rodovia PR-151, Trecho entre os
Municípios de Ponta Grossa a Palmeira, avaliada inicialmente em R$ 138.717,61 e reavaliada
em R$ 440.347,60, tendo a necessidade de complementação no valor de R$ 301.629,99,
conforme documentos anexados ao processo, foi homologado pela Diretoria o Parecer da
Diretora Técnica,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação
nº 467/2025-CD..........................................................................................................................
PROTOCOLO: 24.397.076-8, INTERESSADO: DER/DT, requerendo indenização
referente a complementação do depósito inicial, através de medida judicial - Ação nº 005569-
17.2025.8.16.0088, visando a imissão na posse de uma área de terras medindo 337,09 m²,
registrado sob a matrícula n.º 61.347 do Registro Geral da Comarca de Guaratuba/PR, de
propriedade de Patricia Albini e outros, atingida pela obra de Implantação da Rodovia PR-
412, Ponte de Guaratuba e acessos, avaliada inicialmente em R$ 171.974,13 reavaliada em
R$ 231.850,50, tendo a necessidade de complementação no valor de R$ 59.876,37, conforme
documentos anexados ao processo, foi homologado pela Diretoria o Parecer da Diretora
Técnica,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação
nº 468/2025-CD..........................................................................................................................
PROTOCOLO: 24.641.794-6, INTERESSADO: DER/DT, solicitando a lavratura de
Termo Aditivo ao Contrato nº 131/2022 visando a inclusão de novos serviços e preços
unitários, e alteração de quantidades, no valor de R$ 8.355.015,99, tendo como objeto a
execução dos serviços para as obras de duplicação e restauração da BR 469, visando a
ampliação da capacidade de tráfego, no trecho entr. BR 277 – Parque Nacional (Cataratas do
Iguaçu), subtrecho: acesso a ponte Tancredo Neves – Portal Parque Nacional; segmento km
10,700 – 19,400, com uma extensão de 8,70 km, inclusive os serviços de conservação da faixa
de domínio e rotineira do pavimento, de responsabilidade do CONSÓRCIO DALBA -
BANDEIRANTES, foi homologado pela Diretoria o Parecer da Diretora Técnica,  que opinou
pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 469/2025-CD......................
PROTOCOLO: 24.768.702-5, INTERESSADO: DER/DOP, encaminhando para
autorização, a contratação, por Dispensa de Licitação Emergencial nº 57/2025 – DER/DOP, a
qual tem por escopo a Execução de Serviços, com fornecimento de materiais, para
conservação emergencial da Faixa de Domínio e do Pavimento, nos segmentos definidos das
Rodovias PR-090, PR-444, PR-862 e PR-986, numa extensão de 116,73 km, sob Jurisdição
da Superintendência Regional Norte,  da empresa Evento Construtora de Obras Ltda que
apresentou a proposta no valor de R$ 12.333.868,11, com prazo de 180 dias para execução
dos serviços, foi homologado pela Diretoria o Parecer do Diretor de Operações,  que opinou
pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 470/2025-CD.......................
PROTOCOLO: 24.708.972-1, INTERESSADO: DER/ MUNICÍPIO DE TERRA RICA,
solicitando lavratura de Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n° 008/2024
DER/DOP,  firmado entre o Município de Terra Rica e este Departamento, visando a alteração

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Janice Kazmierczak Soares (XXX.048.959-XX) em 14/11/2025 13:52. Inserido ao protocolo 25.001.321-3 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 14/11/2025 12:30.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40fb9d0d73406bb90eea2cc4307c9f15

ATA DA 35ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR
Protocolo: 25.001.321-3

3

da Cláusula Primeira do Primeiro Termo Aditivo: “CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente
Termo tem por objeto a execução de obras e serviços de implantação de pavimentação
asfáltica em estrada rural, na rodovia estadual PR-180, trecho: 180N0011EPR Porto Euclides
da Cunha – Entroncamento PR-557 (Terra Rica), em uma extensão de 18,600 quilômetros, no
município de Terra Rica/PR, conforme definido no Projeto e no Plano de Trabalho, parte
integrante deste Termo.”  FICA ALTERADA, passando a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo tem por objeto a execução de obras e serviços
de implantação de pavimentação poliédrica em estrada rural com bloco de concreto sextavado
na rodovia estadual PR-180, trecho: 180N0011EPR Porto Euclides da Cunha –
Entroncamento PR 557 (Terra Rica), em uma extensão de 18,600 quilômetros, no município
de Terra Rica/PR, conforme definido no Projeto e no Plano de Trabalho, parte integrante deste
Termo.” O valor global do termo, passa de R$ 27.916.150,52 para 26.000.000,00, sem ônus
para o DER/PR, foi homologado pela Diretoria o Parecer do Diretor de Operações,  que opinou
pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 471/2025-CD......................
PROTOCOLO: 24.002.572-8,  INTERESSADO: PEDRO HENRIQUE CERVI E
OUTROS, encaminhando para autorização o processo relativo à desapropriação amigável de
uma área de terras medindo 14.689,65 m², matricula  nº 62.598, do 1º Registro de Imóveis da
Comarca de Ponta Grossa/PR, atingida pela obra de ampliação da capacidade de tráfego na
Rodovia PR-151, no Município de Ponta Grossa e Município de Teixeira Soares, avaliada em
R$ 2.790.960,02, conforme parecer da Comissão de Avaliação de Desapropriação anexada ao
processo, foi homologado pela Diretoria o Parecer do Diretor de Operações,  que opinou pela
sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 472/2025-CD...............................
PROTOCOLO: 24.846.035-0,     INTERESSADO: DER/DAF, solicitando a lavratura de
Termo Aditivo no valor de R$ 4.883.893,44, visando a prorrogação do prazo por mais 24
(vinte e quatro) meses e supressão do lote 13 (composto por 10 (dez) veículos), do Contrato
nº 062/2023, tendo como objeto a locação de veículos, conforme descrito no Termo de
Referência, de responsabilidade da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, foi
homologado pela Diretoria o Parecer do Diretor Administrativo-Financeiro,  que opinou pela
sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 473/2025-CD...............................
O Conselho Diretor do  Departamento de  Estradas de  Rodagem  do Estado do Paraná,
examinando  o processo  24.928.774-1  pelo qual a Diretoria Técnica encaminha para
aprovação, Referencial de Preços de Obras Rodoviárias do DER/PR  atualizado para a data de
31/08/2025, tendo como base a pesquisa realizada no mês de Agosto para os insumos:
equipamentos, materiais e mão de obra, DELIBEROU, por aprovar a matéria e
encaminhamento à Diretoria Técnica para as demais providências, sendo determinada a baixa
da Deliberação nº 474/2025-CD..................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo  24.279.342-0, pelo qual a Diretoria Técnica encaminha para
apreciação proposta do MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ de doação, de projeto de
Engenharia de 6,5 km da PR-515 - pavimentação do trecho 515N0010EPR, a este
Departamento, através de Termo de Cooperação Técnica, a ser firmado com o Município de
Barra do Jacaré, DELIBEROU, por manifestar o interesse na doação, com retorno a Diretoria
Técnica para prosseguimento, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 475/2025-CD......

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Janice Kazmierczak Soares (XXX.048.959-XX) em 14/11/2025 13:52. Inserido ao protocolo 25.001.321-3 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 14/11/2025 12:30.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40fb9d0d73406bb90eea2cc4307c9f15

ATA DA 35ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR
Protocolo: 25.001.321-3

4

O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 24.601.893-6, pelo qual a Diretoria Técnica encaminha para
apreciação proposta da EMPRESA WATANABE ENGENHARIA de doação de Anteprojeto
de Ampliação de Capacidade da Rodovia PR-170, entre o km 0, divisa PR/SP (Porto Capim)
e o km 76,70, entr. PR-536 (Ac. Prado Ferreira), a este Departamento, através de Termo de
Cooperação Técnica, a ser firmado com a empresa Watanabe Engenharia, DELIBEROU, por
manifestar o interesse na doação, com retorno a Diretoria Técnica para prosseguimento, sendo
determinada a baixa da Deliberação nº 476/2025-CD................................................................
Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente deu por encerrada a sessão, e, para tanto eu,
MARAN CARNEIRO DA SILVA ,     (assinado eletronicamente)       Secretário, redigi esta
Ata que vai assinada por mim e demais membros presentes.

                                                      (assinado eletronicamente)

  FERNANDO FURIATTI SABOIA
Diretor-Presidente do DER/PR

Presidente

(assinado eletronicamente)
JANICE KAZMIERCZAK SOARES

Diretora Técnica
Membro

(assinado eletronicamente)
                                            ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor de Operações
Membro

                                                      (assinado eletronicamente)

MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM
Diretor Administrativo-Financeiro

Membro

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Janice Kazmierczak Soares (XXX.048.959-XX) em 14/11/2025 13:52. Inserido ao protocolo 25.001.321-3 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 14/11/2025 12:30.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 40fb9d0d73406bb90eea2cc4307c9f15

5a
2

Documento: ATA_035_CD_2025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Janice Kazmierczak Soares (XXX.048.959-XX) em 14/11/2025 13:52 Local: DER/DT, Maran Carneiro da Silva
(XXX.030.119-XX) em 14/11/2025 16:28 Local: DER/DG/GAB, Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 16/11/2025 11:42 Local:
DER/DAF, Fernando Furiatti Saboia (XXX.029.889-XX) em 17/11/2025 08:40 Local: DER/DG/GAB.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 14/11/2025 12:51 Local: DER/DOP.

Inserido ao protocolo 25.001.321-3 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 14/11/2025 12:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: